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Mesazhi i Ministrit

Té nderuar qytetare,

Plani i Integruar i Ministrisé pér vitin 2010, sikurse dhe Planet e Integruara té Ministrise
teé pérgatitura vitet e méparshme, pérmbledh né té angazhimet e Ministrisé sé Punéve
Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit gjaté vitit 2010, né kuader té zhvillimit te
té gjithé sektoréve té veprimtarisé sé saj, pérmes sé cilave ne do té synojme
pérmbushjen e objektivave té pércaktuara né Programin e Qeverise, Strategjiné
Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2007-2013, detyrimet gé rrjedhin nga zbatimi i
Marréveshjes sé Stabilizim-Asociimit me Bashkimin Evropian dhe anétarésimi né NATO,

realizimi i té cilave mbéshtetet téresisht né Programin Buxhetor Afatmeseém 2008-2010.

Hartimi i kétij plani synon té mbéshtesé pérpjekjet tona pér té arritur njé zhvillim

ekonomiko - social gé do té ndikojé né peérmirésimin e jetés s€ qytetaréve tane.

Synimi kryesor i zhvillimit té sektorit té transportit e€shté integrimi i rrjetit rrugor
shqiptar né até rajonal dhe evropian, duke pérshpejtuar ritmet e zbatimit té projekteve
té infrastrukturés sé transportit me ndikim kombétar, rritjen e standardeve té sigurise
rrugore, pérmirésimin e kushteve gé do té mundeésonin lévizjen e liré té njerézve dhe te

mallrave.

Komercializimi dhe studimi i rajonalizimit té sektorit té ujésjellés - kanalizimeve si dhe
pérmirésimi i cilésisé sé shérbimit né kété fushé do té jené njé tjetér drejtim i

réndesishém ku do té vazhdojé té fokusohet puna joné gjaté vitit 2010.

Thellimi i reformés sé decentralizimit té strehimit dhe ngritjes sé kapaciteteve té nivelit
vendor, vis-a-vis me nxitjen e sektorit privat jané prioritete té politikave té strehimit te

késaj Ministrie, té cilat synojné permirésimin e kushteve té banimit té popullsise.
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Puna joné do té mbéshtetet fugimisht edhe né bashképunimin e ngushté me donatorét e
huaj dhe institucionet nderkombétare financiare, prezenca e té ciléve ka gené e

dukshme dhe domethénese pér té gjithé sektoret e veprimtarisé seé MPPTT.

Né pérfundim, déshiroj té theksoj se PIM-i i vitit 2010 do té shérbejé si njé tregues
monitorimi dhe vlerésimi i punés seé MPPTT-se gjaté kétij viti dhe si bazé pér hartimin e

planeve té tjera té integruara gé do té hartohen né vitet e ardhshme.

o~

Sokol Olldashi

Ministér i Punéve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit
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1 Misioni i Ministrise

Misioni i MPPTT éshte formulimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave, programeve,
normave dhe standarteve kombétare pér infrastrukturén rrugore, transportet, shérbimet
publike, planifikimin hapésinor dhe strehimin, me synim sigurimin e njé zhvillimi té
géndrueshem dhe promovues pér investimet private dhe rritjen ekonomike, duke

pérdorur burimet e disponueshme né méenyre sa mé produktive, efektive dhe té drejte.

Fusha e veprimtarisé s€ MPPTT

Ministria e Punéve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit vepron mbéshtetur née

Kushtetutéen e Republikés sé Shqgipérise, si dhe né akte ligjore dhe nénligjore.

Objekti i veprimtariseé sé€ Ministriseé sé Punéve Publike, Transportit dhe
Telekomunikacionit, né pérbérje té strukturés sé Qeveriseé sé Republikés sé Shqipérise

eéshte:

Pérgatitja dhe zbatimi i objektivave dhe politikeés ekonomike té Qeverisé Shqiptare pér
zhvillimin e punéve publike, transportit dhe telekomunikacionit né té gjithé elementet
pérbérés té tij (infrastrukturé, mjete, operim, etj), né shkallé kombétare e
ndérkombétare; Hartimi i politikave té zhvillimit té punéve publike, transportit rrugor,
hekurudhor, detar, ujor, ajror dhe telekomunikacion dhe ndjekja e zbatimit te ketyre

politikave né hallkat e varésise;

Pércaktimi i tendencave dhe prirjeve nga analizat e llojeve té punéve
publike,transportit dhe telekomunikacionit mbi bazén e statistikave dhe sistemeve te
informacionit né ndértim, transport dhe telekomunikacion dhe hartimi i treguesve
makro-ekonomike té zhvillimit té péergjithshém té ndértimit dhe transportit afatshkurter
dhe afatgjaté; hartimi, zbérthimi dhe ndjekja e treguesve té projekt - programeve

ekonomike financiare, té investimeve, etj;

Grumbullimi i projektplaneve vjetore té njésive shtetérore né varési té saj pér hartimin
e projekt programeve makro - ekonomike té degés sé ndértimit, transportit dhe
telekomunikacionit pér mbikéqyrjen dhe pasqyrimin e parametrave e té treguesve tée

strategjive té zhvillimit té ndéertimit, transportit dhe telekomunikacionit;
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Negocimi dhe bashkérendimi i punés me ministrité e tjera dhe institucionet
ndérkombétare financiare e shtete té ndryshme pér sigurimin e burimeve té financimit
té domosdoshme, né ményre gé te krijojé mundeési zhvillimi dhe harmonizimi te llojeve
té ndertimit dhe transportit, pér té mbeéshtetur zhvillimin e ekonomisé sé vendit,

pérmiresimin e lévizjes s€ udhéetaréve dhe té kerkesave té transportit evropian;

Drejtimi, menaxhimi, mbikqyrja dhe vendosja e standardeve teknike té infrastruktures
sé rrjeteve rrugore e hekurudhore, té porteve, pontileve e kalatave (né digat e

hidrocentraleve) dhe aeroporteve;

Krijimin e njé atmosfere té sigurté pune né Portet e hapura té Republikés sé Shqipérise
(porti i Durresit, Vlorés, Shéngjinit, Sarandés), mjetet detare gé kryejné veprimtari né
kéto porte dhe te gjithe pérdoruesit e tjere, duke vendosur kontrolle té rrepta te

hyrjeve, patrulla né toke dhe det si dhe duke pérdorur pajisjet e vézhgimit.

Shqyrtimi dhe propozimi i burimeve té financimit té brendshém e té jashtém (me
donatoré té huaj) té harmonizuar me burimet ekonomike té ndértimit dhe transportit
pér té mbuluar nevojén e zhvillimit té ndértimit dhe transportit, si dhe rishpérndarja e

tyre sipas fushave té ndryshme té veprimtarisé sé MPPTT-sé.

Zhvillimi i hapésirés sé iniciatives sé lire private né aktivitetet e shérbimit té llojeve té
transportit, si dhe krijimi i kushteve pér njé konkurrencé té drejté ndérmjet llojeve té
transportit, né vecanti né transportin e udhétaréve (me autobusé, mikrobusé,taksi e
trena), népérmjet ndértimit té sistemit fiskal vetéveprues e deri né hartimin e tarifave

tavan, zhvillimin e konkurrencés né sistemin e licensimit, etj.

Hartimi i platformés sé privatizimit té aktiviteteve té sektoréve pérkatés strategjik, si
dhe pérgatitja dhe krijimi i kushteve pér transferimin e pronésisé shtetérore né proné

private.

Krijimi i njé mjedisi té pérshtatshém ligjor, financiar dhe institucional, né mbéshtetje té
nismés private dhe té reformeés sé decentralizimit, me synim rritjen e aksesit né strehim
te pérballueshem té familjeve shqiptare, pérmirésimin e kushteve te tyre té banimit dhe

ruajtjen dhe rritjen e vlerés sé banesave ekzistuese.
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Drejtimi dhe synimi pér pérmirésimin, zgjerimin dhe zhvillimin e shérbimeve teé
informacionit né ndértim, transport dhe telekomunikacion pér sigurimin e burimit te te
dhénave te gjithanshme e té vazhdueshme pér drejtimin e ndértimit, transportit dhe
telekomunikacionit, pér krijimin e kushteve lehtésuese té té gjithé pérdoruesve dhe
operuesve vendas e té huaj, si dhe té pershtatshme e té adaptueshme pér t’u inkuadruar

né sistemet evropiane té informacionit.

Pércaktimi dhe vendosja e standardeve pér té gjithé llojet e mjeteve té transportit dhe

organizimi i drejtimit e kontrollit shtetéror té sigurisé teknike né sferén e shfrytézimit.

Pércaktimi dhe miratimi i dokumentacionit teknik dhe ekonomik té domosdoshém pér

kryerjen e procesit té transportit pér té gjithé llojet e mjeteve té transportit.

Organizimi i kontrollit ekonomiko - financiar dhe administrativ né institucionet dhe

njésité ekonomike né varési té Ministrise.

Hartimi i politikés sé zhvillimit té burimeve njerézore té punéve publike, transportit dhe
telekomunikacionit si dhe organizimi dhe drejtimi i pérgatitjes dhe kualifikimit té

specialistéve né sistemin e ndértimit, transportit dhe telekomunikacionit.

Zhvillimi i negocimit, kryerjes sé peérgatitjeve dhe nénshkrimit (me autorizim te
organeve kompetente) té marréveshjeve né fushat e ndertimit, transportit dhe
telekomunikacionit me shtete té ndryshme, duke rregulluar marrédhéniet
ndérkombétare né baze teé legjislacionit kombétar e ndérkombétar, si dhe i referohet
rekomandimeve té Komunitetit Evropian dhe té organizatave ndérkombétare té
ndértimit, transportit dhe telekomunikacionit, né té cilét vendi yne aderon dhe ndjekja

e zbatimit té tyre.

Kryerja e negocimeve pér zgjerimin e bashképunimit ndérkombétar né fushén e
ndértimit, transportit dhe telekomunikacionit, si dhe pérgatitja e domosdoshme pér
zgjerimin e aderimit té vendit toné né organizatat ndérkombétare dhe ndjekja e

zbatimit te tyre.

Pérgatitja e njé sistemi ligjor e rregullues, sipas kérkesave e standardeve Europiane.
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Pérgatitja e projekt-ligjeve dhe projekt-akteve nénligjore pér permirésimin e zhvillimit
te llojeve té ndértimit, transportit dhe telekomunikacionit e té shtrirjes sé teknologjisé
e te standardeve té reja née sferén e operimit té ndértimit, transportit dhe
telekomunikacionit, té rregullave e té standardeve té reja ne fushén e teknikés sé
prodhimit, shérbimit e té mirémbajtjes s€ mjeteve té ndértimit, transportit dhe

telekomunikacionit.

Kryerja, pérmiresimi dhe zhvillimi i reformés institucionale né sektorét e ndeértimit,
transportit dhe telekomunikacionit, me synim transformimin e pérgatitjen shkallée -

shkallé te institucioneve né fjalé pér te genée sa mé aféer standardeve evropiane.

Hartimi i politikave kombétare ne fushén e planifikimit urban gé shérbejné si bazé ne
hartimin e kuadrit té plote ligjor dhe né permirésimin e métejshém te tij. Koordinon e
bashkérendon punén né fushat e tjera té ekonomisé dhe té pushtetit vendor. Ka
pérgjegjésiné e monitorimit, programimit dhe menaxhimit té té gjitha aktiviteteve pér
zbatimin e programit té Qeverisé pér planifikimin territorial, duke respektuar

legjislacionin né fuqi.

Hartimi i politikave té zhvillimit né fushén e qarkullimit dhe sigurisé rrugore, qé béjné
té mundur parandalimin dhe minimizimin e aksidenteve rrugore, népérmjet aplikimit té
normave, standardeve dhe direktivave evropiane, té pasqyruara né legjislacionin baze té
transportit rrugor, pér té gjithé komponentét me karakter institucional dhe legjislativ,

né sherbim té sigurisé sé leévizjes teé pérdoruesve té rruges.

Pérafrimi i legjislacionit né fushén e sigurisé rrugore, me vémendje kryesore né futjen e
procedurave té reja té auditimit dhe inspektimit té infrastrukturés rrugore, si dhe
ndotjen e mjedisit nga mjetet, vendosjen e standarteve né nxjerrjen e gazrave nga

automjetet e rénda dhe nivelet e zhurmave, duke synuar rritjen e sigurisé rrugore.
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2 Dokumentet strategjike te Ministrise

Strategjia sektoriale e planifikimit urban dhe e strehimit
Me fillimin e punés sé Agjencise Kombetare té Planifikimit té Territorit, e cila éshte
miratuar me VKM Nr.1190, daté 13.11.2009, do té vijojé puna pér hartimin dhe
finalizimin e Strategjisé Sektoriale té Planifikimit Urban dhe Strehimit si dhe akteve té
tjera nénligjore parashikuar né ligjin “Per planifikimin e territorit”. Ne kuadér te
strategjise se ndermjetme te Planifikimit Urban dhe Sterhimit, objektivat ge synohet te
arrihen gjate vitit 2010 jane:
o Té sigurojé kushtet pér strehimin e rreth 11% té familjeve té cilat kané aplikuar
prané bashkive;
e Vazhdimi i punimeve civile pér pérmirésimin e infrastrukturés dhe sistemit te
ujésjelles-kanalizimeve pér zonen bregdetare;
e Hartimi i planit Rregullues te qarkut Elbasan dhe financimi i studimeve pér
pérfundimin e planeve rregullues té qyteteve Durrés, Shkodér, Kaméz, Vlore;
e Legalizimi dhe pérpunimi informacionit tekniko ligjor pér rreth 100 000 pasuri

informale.

Strategjia sektoriale e furnizimit me ujé dhe shérbimit té kanalizimeve
te ujrave té pérdorura

Strategjia sektoriale e furnizimit me ujé dhe kanalizimeve té ujrave té pérdorura éshté
diskutuar né Komitetin e Planifikimit Strategjik (KPS), éshté konsultuar me komunitetin
e donatoréve dhe grupet e interesit. U reflektuan komentet dhe sugjerimet e dhéna dhe
éshté déerguar per mendim né Ministriné e Drejtésisé, Ministriné e Brendshme, Ministriné
e Financave dhe Ministriné e Ekonomise, Tregtisé dhe Energjitikes.

Strategjia i kaloi fazat e konsultimeve, dhe né kuadér té inisiativave ligjore dhe
administrative té Reformes né sektorin e furnizimit me ujé dhe kanalizimeve, té
ndérmarra me mbéshtetjen dhe mbikgyrjen e Bankes Boté€rore, pritet finalizimi i

Strategjisé nga Banka Botérore dhe miratimi né Késhillin e Ministrave.

Strategjia sektoriale e transportit
Strategjia sektoriale e transportit éshté miratuar me Vendimin e Késhillit té Ministrave
nr. 1214 daté 3.09.2008 (Fletore Zyrtare nr. 145/08). Plani i Veprimit pér zbatimin e
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strategjisé sektoriale teé transportit eshté miratuar nga Ministri i Punéve Publike,

Transportit dhe Telekomunikacionit. Plani i Veprimit pérfshin periudhén 2008-2013.

Qellimet

Politika e institucionit te MPPTT éshté hartuar pér té kontribuar né arritjen e géllimeve

té méposhtme afatgjata:

Pérmireésimi né vazhdimeési i aftésive drejtuese té stafit té€ Ministriseé se Punéve Publike,
Transportit dhe Telekomunikacionit dhe niveleve té tjera té vendimmarrjes, népérmjet
zhvillimit té karrieres si dhe trajnimit sipas nevojave té népunésve, né menyreé te tillé
gé formulimi dhe zbatimi i politikés sé€ institucionit té jeté i mirékoordinuar dhe
veprimtaria e saj té jeté eficente dhe efektive nga piképamja ekonomike si dhe e

shérbimeve té tjera qé ministria ofron;
Zbatimi me korrektési i legjislacionit té shérbimit civil;
Pérafrimi i legjislacionit né fushén e sigurisé rrugore me direktivat e BE-sé€;

Rritja e sigurisé sé qarkullimit rrugor, reduktimi i aksidenteve rrugore, né mbéshtetje te
nismés Europiane “Vizion zero” me pikésynim né uljen 10% pér vitin e paré duke shkuar
né 50 % deri né vitin 2014;

Pérmirésimi i cilésisé sé sherbimit duke rritur orét e furnizimit me ujé né shkallé vendi
me 18 oré/dite deri né vitin 2015;

Rritja e mundésive té furnizimit nga sistemet e ujésjéllésit, pér popullsiné e zonave
urbane deri né 95%, dhe té zonave rurale deri ne 77%, parashikuar deri né vitin 2013;(kjo

mund te higet)

Rritja e mundésive té furnizimit nga sistemet e ujésjéllésit, pér popullsiné e zonave
urbane deri né 95%, dhe té zonave rurale deri ne 77%, parashikuar deri né vitin 2013;
Rritja e mundésive té furnizimit nga sistemet e ujésjéllésit, pér popullsiné e zonave
urbane deri né 98%, dhe te zonave rurale deri ne 83%, parashikuar deri née vitin 2015;
Rritja e mundesive té lidhjes me sistemet e kanalizimeve, pér popullsiné e zonave
urbane deri né 85%, dhe te zonave rurale deri ne 69%, parashikuar deri né vitin 2015;
Rritja e cilésisé sé sherbimit pér popullsiné e lidhur me sistemet e KUZ népérmjet
trajtimit té ujrave té zeza deri né 50%, deri né vitin 2015;

Pérafrimi i kostos totale té shitjes s€ ujit dhe largimit té ujrave té pérdoruara me

¢cmimin mesatar ujésjellés-kanalizime;

10
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Sigurimi furnizimit me ujé pa ndérprerje 24 oré/dité dhe lidhje me sitemin e
kanalizimeve pér té gjithe popullsiné e zonave turistike;

Krijimi i njé sistemi rregullator dhe ligjor sipas kérkesave dhe standardeve evropiane, i
cili do te garantojé lehtésimin e hyrjes né treg té transportuesve, operime optimale té
sherbimeve té transportit né baze té nje konkurrimi té nivelit té larté si dhe uljen e
barrierave jo-fizike;

Pérafrimi i legjislacionit té transportit rrugor me direktivat e BE-s€;

Krijimi i njé infrastrukture rrugore té integruar né planin kombétar, rajonal dhe pan-
Evropian, synimi final i té cilés eéshté krijimi i njé rrjeti unik transporti pa bllokime dhe
ndérprerje, qé do té mundéesonte afrimin e tregjeve, rritjen e mobilitetit, evitimin e
zonave té super populluara, né mbéshtetje té zhvillimit ekonomik;

Zhvillimi i rrjetit baze (Core Network), gé mundéson shtrirjen ndérkombétare té rrjetit
drejt shteteve fqginje né kuadrin e zhvillimit rajonal. Realizimi i Kkorridoreve té
transportit rrugor: “Korridori VIII” gé pérfshin aksin transnacional Juglindor, “Korridori
Durrés-Moriné” gé siguron lidhjen me Korridorin X, “Aksi Veri-Jug” gé lejon lidhjen e
Greqisé me Malin e Zi népéermjet territorit shqiptar dhe “Boshti Qéndror-Jugor (deri né
vitin 2014);

Ndértimi i rrugés sé Arbérit (degézim i Korridorit VIII) lidhje mé e shkurtér midis Shkupit
dhe Tiranés, si dhe i rrugés Koman-Fierzé qé shmang véshtirésité e kalimit aktual dhe
lidhje mé e shkurtér me Kosovén, népérmjet Gjakovés (deri né vitin 2015);

Pérmirésimi i mirembajtjes sé rrjetit rrugor kombétar népérmjet sistemit té menaxhimit
té pasurive rrugore (SMPRr), bazuar né Planin Kombétar té Transportit dhe synimi pér
privatizimin plotésisht té shérbimeve.

Rritja e transportit hekurudhor té mallrave, sepse ky transport gjeneron té ardhura té
konsiderueshme;

Kryerja e transportit hekurudhor té udhétaréve né kushtet e njé sistemi hekurudhor
funksional. Parashikohet operimi i shumé trenave né transportin publik, me standarde te
pérmirésuara té shfrytézimit, sidomos né zonat mé té populluara;

Pérmirésimi i gjendjes sé infrastrukturés hekurudhore, qé té keté njé nivel normal té
sigurisé, té besueshmérisé dhe té keté njé nivel té larté té shpejtésiseé. Bazuar né
trafikun e pritshém, parashikohet té ndérhyhet fillimisht né trungun kryesor hekurudhor
Tirane-Durrés-Elbasan dhe Vore-Shkodér-Kufi, me géllim rritjen e trafikut té mallrave gé
té gjenerohen té ardhura pér administrimin e infrastruktures.

Integrimi i rrjetit toné hekurudhor né rrjetin rajonal dhe evropian né pérputhje me

Marréveshjen shumeépaléshe “Pér ngritjen e njé rrjeti hekurudhor, té performances se

11
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larte, né Evropén Juglindore”, miratuar me Ligjin nr. 9620, daté 16.10.2006 (Fletorja
Zyrtare nr. 188, daté 17.11.2006, fage 4731);

Pérmiresimi i kuadrit ligjor, népérmjet hartimit te Kodit té ri Hekurudhor;

Vazhdimi i ristrukturimit té Hekurudhés Shqiptare sha. pér ndarjen e meéetejshme tée
llogarive midis njé€sive té biznesit;

Ndjekja e implementimit té studimeve té realizuara né fushén e transportit hekurudhor;
Ndérhyrje minimale né infrastrukturén hekurudhore dhe né mjetet lévizése ne pérputhje

me fondet e akorduara.

12
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3 Programet buxhetore té Ministrise

Sipas programeve buxhetore té ministriseé, té vendoset qéllimi i politikés sé secilit
program.

3.1 PLANIFIKIM, MENAXHIM, ADMINISTRIM

Politika e kétij programi konsiston né pérmirésimin e funksionimit dhe menaxhimit te
Ministrisé seé Punéve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, népermjet zhvillimit
te kapaciteteve te saj menaxhuese né hartimin dhe zbatimin e politikave, té cilat do tée
béjné té mundur pérmbushjen e standardeve té vendosura nga BE-ja dhe qgé do té
garantojné pérmirésimin dhe pérdorimin e vazhdueshém té burimeve njerézore dhe
financiare té Ministrise. Ndértimi i njé sistemi té integruar duke krijuar njé ambjent

informatik bashkekohor.

3.2 UJESJELLES KANALIZIME

Politika e kétij programi konsiston né sigurimin e njé ambienti té pérshtatshém ligjor,
administrativ dhe financiar né zhvillimin e infrastrukturés se ujésjellés - kanalizimeve
pér té mundésuar krijimin e shérbimeve efikase té ujit dhe té sanitetit, té krahasueshme
me standardet evropiane, né zonat urbane dhe rurale. Kjo do té arrihet nepemjet
kryerjes sé disa reformave né sektor si: Reforma teknike dhe menaxhimi i kéerkeses;
Reforma ligjore dhe institucionale; Reforma financiare; Reforma e komunikimit dhe
informimit té publikut; Sinergjia me Strategjité e tjera Sektoriale dhe Pérputhshméria
me Direktivat e Bashkimit Evropian pér Ujin; Fuqizimi i planifikimit; Reforma e

monitorimit dhe masave detyruese.

3.3 STREHIMI DHE URBANISTIKA
Qéllimi i Politkés sé Programit Strehimi dhe Urbanistika éshté g€, deri né vitin 2015:

1) a)Te zgjerojé zbatimin e programeve sociale té strehimit nga bashkité deri né
vitin 2015, pér té mundéesuar akses né strehim péer 9500 ose 35% e nevojave te
familjeve me té ardhura té ulta sipas kategorive t€ percaktuara né nenin 5 té
ligjit 9232;
b)Té asistojé bashkité e tjera té arrijné standardet e nevojshme pér t’u
financuar;

c) Té mbeshtesé zbatimin e projekteve té permirésimit té banesave ekzistuese

né bashképronési, me synimin paresor ruajtjen e eficiencés sé energjise.
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2) Perfundimi i legalizimit 100% té objekteve Informale dhe urbanizimi i rreth 300
mijé ha toké, pérmiresimi i GIS & IT;
3) Té mbrojé burimet bregdetare natyrore & vlerat kulturore dhe té nxisé zhvillimin

& menaxhimin e shéndetshem té bregdetit shqiptar.

3.4  SHERBIMET PUBLIKE

Pérmirésimi i administrimit té mbetjeve, me qéllim qé té pakésohen rreziget ge i
kanosen shéndetit njerézor dhe mjedisor me ané te permbushjes sé kérkesave té KE-s€.
Qeéllimet:

Péermirésimi i legjislacionit té menaxhimit té mbetjeve népérmjet transpozimit té
direktivave te KE-s€;

Trajtimi né menyré té kontrolluar sanitare i mbetjeve té ngurta urbane népermjet
ndértimit te 12 landfilleve rajonale, deri né vitin 2020;

Vendosja né gjendje sigurie (mbyllja) té 65 venddepozitimeve ekzistuese té mbetjeve
deri né vitin 2020.

3.5 TRANSPORTI RRUGOR

Rrjeti i Rrugéve Nacionale

Politika e kétij programi konsiston né zhvillimin dhe rehabilitimin e rrjetit rrugor
kombétar me burimet e nevojshme financiare, qé mbéshtet dhe inkurajon zhvillimin e
ekonomisé dhe plotéson kérkesat e transportit evropian. Me anén e késaj politike do té
zbatohen reformat ekonomike népérmjet privatizimit té veprimtarive dhe té rritjes sé
efektivitetit té investimeve publike; krijimit té njé sistemi rregullator ligjor né
pérputhje me kérkesat dhe standardet evropiane, integrimin me legjislacionin evropian
dhe plotésimin e detyrimeve si anétare e ploté né procesin e Stabilizim - Asociimit;
zhvillimin dhe zbatimin e reformave institucionale mbéshtetur né sugjerimet e Planit
Kombétar té Transportit pér sektorin rrugor, dhe nxitjen e trafikut té mallrave duke ulur
koston e transportit rrugor, aksidentet dhe bllokimet. Pérmirésimi i mirémbajtjes sé

rrjetit rrugor kombétar dhe pérmirésimi i sigurisé sé qarkullimit rrugor.
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3.6 MENAXHIMI | TRANSPORTIT
Politika e kétij programi konsiston né kryerjen e studimeve pér té permirésuar dhe
zhvilluar transportin detar, hekurudhor, rrugor dhe ajror né drejtim té infrastruktures,

legjislacionit, né pérputhje me direktivat e KE-sé dhe MSA-sé.

3.7 PORTET

Politika e kétij programi konsiston né: plotésimin e ligjshmérisé kombéetare né fushén e
transportit detar; Krijimin e Administratés Detare Shqiptare me strukturat pérkatése
sipas standardit té IMO-s; Rritjen e kapaciteteve pérpunuese dhe té nivelit te
shérbimeve né portet detare, népérmjet rritjes sé investimeve né infrastrukture,
superstrukturé dhe nivelit té menaxhimit; Komercializimin e shérbimeve né porte, dhe
realizimin me efektivitet té investimeve mbi bazén e Master - Planeve té zhvillimit né
perspektivé té porteve; Rritjen e shkallés sé sigurisé né portet e hapura té Republikés sé
Shqipérisé (portet e Durrésit, Vlorés, Sarandés dhe Shengjinit) duke pérmirésuar né
vazhdimeési legjislacionin kombétar né pérputhje me kérkesat e Kodit té Sigurisé né
Porte dhe Anije, si dhe direktivave e rezolutave té Komunitetit Evropian pér rritjen e

standardeve té sigurise.

3.8 HEKURUDHAT

Politika e Programit “transporti hekurudhor” parashikon pérmirésimin gradual té
infrastrukturés hekurudhore, té kuadrit ligjor té transportit hekurudhor dhe té inventarit
té mjeteve lévizése me géllim garantimin e standardeve té sigurisé dhe integrimin e

rrjetit kombétar hekurudhor né rrjetin rajonal.

3.9 TRANSPORTI AJROR

Zhvillimi i politikave dhe i kuadrit ligjor, rregullator dhe operues, pér garantimin e
eficencés sé transportit ajror, siguris€, parrezikshmerisé dhe géndrueshmerise, duke ju
pérgjigjur objektivave té zhvillimit ekonomik té vendit. Arritja e standardeve
ndérkombétare, nepérmjet zhvillimit dhe zbatimit té infrastrukturés ligjore dhe
operuese, permirésimit té strukturave rregullatore dhe té mbikqyrjes pér arritjen e
optimizimit té elementeve té liberalizimit té tregut ajror, sigurise, komoditetit e

lehtésimit té levizjes sé liré té njerézve dhe té mallrave e shérbimeve.
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4 Permbledhje e angazhimeve kryesore ne 2010

Sipas programeve buxhetore té ministriseé, té renditen objektivat e politikave dhe

produktet e secilit programit pér vitin 2010.

4.1 PLANIFIKIM, MENAXHIM, ADMINISTRIM

Objektivat e politikes:

Sigurimi i formimit profesional té stafit,népérmjet trajnimit me karakter té posacém pér
kryerjen e detyrave té vecanta, duke pércaktuar mé paré nevojat pér trajnim, si dhe
trajnimit pér zhvillimin e njohurive profesionale, zhvillimit té karrieres. Trajnimi i stafit
té ri dhe atij ekzistues do té béhet sipas kerkesave né rritje gé diktojné zhvillimet
politike dhe ekonomike né vend, né bashképunim me ITAP dhe organizma té tjere, qé
mund té ofrojné asistencen e tyre né fushén e transportit, punéve publike, rregullimin e

territorit, etj.
Pérmirésimi dhe zbatimi i legjislacionit té shérbimit civil.

Produktet kryesore g€ do té ofrohen:
Gjate vitit 2010 do té vazhdojé trajnimi i stafit té Ministrisé né pérputhje me nevojat e
sektoréve apo drejtorive, jo vetém i népunésve ekzistues por edhe i atyre qé do te

rekrutohen gjaté ketij viti.

4.2  UJESJELLES KANALIZIME
Objektivat e politikes:

Rritja e cilesise se sherbimit per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 87% dhe ne zonat
rurale 51%, te totalit te popullsise.

Rritja e pergindjes se popullsise ge eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara
ne zonat urbane ne 75% dhe rurale 45 %.

Permiresimi i ndjeshem i performances se sektorit per te mundesuar sherbime cilesisht
te gendrueshme dhe zvoglim te mases se subvencioneve nga buxheti shtetit deri ne
nivelin e atyre te domosdoshme.

Kohezgjatja mesatare e oreve te furnizimit me uje do te jete 12 ore/dite.
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Sigururimi i furnizimit té géndrueshém me ujé té sigurt, né sasi té mjaftueshme dhe me
cilésiné e duhur pér te gjjithe popullsiné e vendit si né zonat urbane ashtu edhe ato
rurale deri 24 ore/dite;

Sigurimit te shérbimeve cilésore té grumbullimit, trajtimit e shkarkimit té ujrave te zeza

né péerputhje me standardet e mbrojtjes sé shéndetit publik dhe mjedisit;

Pérmirésimi i ndjeshém i performances sé sektorit dhe pérafrimi me treguesit e
Bashkimit Europian pér té mundésuar shérbime cilésisht té géndrueshme dhe zvogelim té
mases sé subvencioneve nga buxheti i shtetit deri né nivelin e atyre té domosdoshme

duke patur né gendeér té vémendjes shtresat né nevoje;

Rehabilitimi i rrjeteve mé té amortizuara té ujésjellesave dhe kanalizimeve, zgjerimi i

kétyre rrjeteve dhe shtimi i impianteve té trajtimit té ujrave té pérdorura;

Pércaktimi i tarifave sa mée té drejta pér té gjitha kategorité e klientéve, té cilat né
kohe duhet té vijné duke iu pérafruar kostove té shitjes, me tendencé mbulimin e tée
gjitha elemteve té saj duke pérfshirée edhe kostot kapitale, péer té dy sherbimet

ujésjelles kanalizimeve.
Produktet kryesore g€ do té ofrohen:
QARKU BERAT

Rikonstruksion i rrjetit shperndares, stacion pompimi, Poshnje, Berat, furnizimi me ujé i
18.000 banoréve;

Ndértim ujésjellesi i Urés Vajgurore dhe fshatrave pérreth, punime ne kaptash, furnizimi

me ujé i 26.000 banoréve;

Ndértim ujésjellési rajonal Agim-Kuc-Hingé, komuna Poshnjé Berat. Objekt né vazhdim.

Furnizimi me ujé pér 2.500 banoré;

Rikonstruksion i linjés sé ujésjellésit Depo Nr. 1 puseta vezak, Lagje Clirimi, Sh.a u,

Berat. Objekt né vazhdim, permiresimi i rrjetit té furnizimit me ujé pér 27.000 banoré;

Rikonstruksion linje ujésjellési Stacioni i pompave Ciflik depo uji “1 Maji” Kucové.

Objekt né vazhdim, pérmiresimi i rrjetit té furnizimi me ujé pér 31.083 banoré€;
Investime bazuar né performancé;
QARKU DIBER

Burime Peshkopi-Rethim Vepra e marrjes sé ujit, depo uji dhe pus shuarje Radomire.

Furnizimi me ujé pér 2.000 banoré;
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Ndéertim ujésjellési gyteti Klos. Objekt né vazhdim, Furnizimi me ujé per 4.000 banoré;

Rrjeti i brendshem i ujésjellésit Bulgize. Objekt né vazhdim, Furnizimi me ujé pér 8.000

banore;

QARKU DURRES

Ndértimi i rrjetit té jashtem té ujesjélleésit per zonat e plazhit té Durrés - Kavajé nga
pus shpimet e Rrogozhinés; objekt né vazhdim, furnizim me ujé i 150,000 banoréve dhe

turistéve;

Furnizimi me ujé i zonés té Kéneta Durrés, objekt né vazhdim, furnizimi me ujé i 18 000

banoréve;

Furnizim me ujé i fshatrave té Bashkisé Sukth, objekt né vazhdim,furnizim me ujé i
30 000 banoréve;

Ndértim i rrjetit té ujésjellesit Perroj i Agajt-Plepa, Durres. Objekt né vazhdim, furnizim

me ujé i 16.000 banoréve;

Rikonstruksioni i linjes se ujésjellesit Unaze, bashkia Durres, objekt né vazhdim,

furnizimi me ujé i 10.000 banoréve;

Ndértimi i rrjetit té ujésjellesit né zonén e banuar Sauk né rrugén e Plepave, objekt née

vazhdim, furnizimi me ujé i 1.800 banoréve;
Studim projektim pér furnizimin me ujé té zones sé Durrésit.

Studim projektim pér furnizimin me ujé té zonave té plazhit Durres - Kavajé nga pus

shpimet e Rrogozhines (Kontraté e Lidhur);

QARKU FIER

Rikonstruksion Ujésjellési Clirim, komuna Qender, Fier, objekt né vazhdim. Pérmirésimi i

rrjetit té ujésjellesit péer 2.000 banore;

Furnizim me ujé me pus cpime i plazhit Divjake dhe zgjerimi i rrjetit Divjake, objekt née

vazhdim, furnizim me ujé i 20" 000 banoréve dhe 15.000 pushues;

Rehabilitimi i puseve ne Kafaraj, linjat e furnizimit
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Rikonstruksion ujésjellési Agimi, komuna Libofshé Fier. Objekt né vazhdim, pérmirésimi i

rrjetit té furnizimi me ujé péer 9.000 banoréve;

Ndértim ujésjellési fshati Kasnicé, komuna Ruzhdie Fier. Objekt né vazhdim, furnizimi

me ujé per 460 banore;

QARKU ELBASAN

Rikonstruksion rrjeti i brendshém i ujésjellesit Cerrik, bashkia Cerrik, Faza e Il, objekt

né vazhdim, furnizimi me ujé i 15.000 banoréve;
Furnizimi me ujé i qytetit Peqin,objekt ne vazhdim, furnizim me ujé i 10 000 banoréve;

Ujésjellési i fshatit Korre, Komuna Funar, Elbasan. Objekt né vazhdim,furnizimi me ujé i

300 banoréve;

Ndértim i KUZ fshati Prrenjas, bashkia Prrenjas. Objekt né vazhdim, furnizimi me ujé i

1.200 banoreéve;

Rikonstruksioni ujésjellesi i fshatit Hotoloshit - Qender, komuna Hotolisht, Librazhd.

Objekt né vazhdim, pérmirésimi i rrjetit té furnizimit me ujé per 700 banoréve;

Studim projektim pér furnizimin me ujé té zones seé Dumresé, Elbasan;

QARKU GJIROKASTER

Rrjeti i brendshém i ujésjellésit Bularat (faza e dyté) komuna Dropulli i Sipérm,

Gjirokastér. Furnizimi me ujé pér 1.300 banoré;
Ujéesjellési Livadhja, komuna Livadhja, Sarandé;

Ujéesjellési i jashtém i fshatit Lazarat. Objekt né vazhdim, furnizimi me ujé pér 3.000

banore;

Ndertim i kolektorit kryesor té ujrave té zeza Sarande, derdhja né IPUZ. Objekt né

vazhdim. Shérbimi pér 50.000 banoré;

Rikonstruksion Ujésjellési Delving, (rrjeti i brendshém), objekt né vazhdim, furnizimi me

ujé i 12.000 banoréve;
Ndértimi i linjés sé ujésjellésit linjat 1, 2, 3, Sarande. Objekt né vazhdim;

Ujésjellsi i fshatrave Serrile, Bylysh, Mirine, kom Memeliaj. Objekt né vazhdim, furnizimi

me ujé i 600 banoréve;
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Ujésjellési rajonal Aliko, komuna Aliko, Sarande. Objekt né vazhdim, furnizimi me ujé i

8.600 banoréeve;

Ndértim ujéesjellési Sopanike (varianti me veterrjedhje), objekt né vazhdim, furnizimi
me ujé i 8.000 banoréve;

Ujésjellési i Ksamilit (faza e Il) objekt né vazhdim, furnizim me ujé i 37 000 banoréve;

QARKU KORCE

Ujésjellesi i fshatit Arze, komuna Miras, Korce. Objekt né vazhdim, furnizimi me ujé i

8.500 banoréve;

QARKU KUKES

Ujésjellési i jashtém i qytetit Bajram Curri, objekt né vazhdim, Furnizim me ujé i 24 000

banoréve;

Furnizimi me ujé i qytetit Kukés dhe té 14 fshatrave rreth saj, objekt né vazhdim,

Furnizimi me ujé i 37 800 banoréve;

Ndértim ujésjellesi rajonal Novosej-Shishtavec-Borje, Komuna Shishtavec, Kukeés

furnizim me ujé i 5.000 banoréve;

Rikonstruksioni i rrjetit té brendshém Krume, objekt né vazhdim, furnizim me ujé i
10000 banoréve;

QARKU LEZHE
Ujésjellési Shéngjin (faza e Il) objekt né vazhdim, furnizimi me ujé i 35 000 banoréve;

Rikonstruksioni i rrjetit té brendshém ujésjellés kanalizime Lag, objekt né vazhdim

pérmirésimi i furnizimit me ujé dhe kanalizimeve pér 58 000 banor€;

Ujéesjellés kanalizime Mamurras, objekt né vazhdim, pérmirésimi i furnizimit me ujé dhe

kanalizimeve pér 18,000 banore;

Ujesjellési Koder Marlekaj, Bashkia Lezhé, objekt né vazhdim, pérmirésim furnizimit me

ujé dhe i kanalizimeve pér 16 000 banoré;

Furnizim me ujé i zonés Balldre | Ri, fshatrat Torovice, Kolajkaj, Shkami i Kug, komuna

Balldre, Lezhe. Objekt né vazhdim, furnizim me ujé i 8.500 banoréve;
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Ndértim ujésjellesi rajonal komuna Bradashesh pér fshtrat Bradashesh, Fikas, Shijon,
Karakullak, Bales, Kusari, Katundi i Ri, objekt neé vazhdim, furnizim me ujé i 8.000

banoréve;

Furnizimi me ujé i zonave rurale Rréshen, rrjeti shperndares, Faza e Il. furnizim me ujé i

7.532 banoréve;
QARKU SHKODER
Ujésjellési Velipojés (faza e Il) objekt né vazhdim, furnizimi me ujé i 60 000 banoréve;

Furnizimi me ujé i qytetit Puké, rrjeti i jashtem dhe i brendshém, objekt né vazhdim

furnizim me ujé i 11°000 banoréve;

Rikonstruksioni i ujésjellésit te Rjollit Shkodér, objekt né vazhdim, furnizimi me ujé i
48000 banoréve;

Ndértim ujésjellési rajonal péer fshatrat Kosmac, stajke, Plezhe, Komuna Bushat, Shkoder
objekt ne vazhdim, furnizimi me ujé i 68 000 banoréve;

Ndértim ujésjellési fshati Bardhas, Komuna rrethina Shkoder, furnizim me ujé i 2.000

banoréve;

Furnizimi me ujé i zonave rurale Malési e Madhe, rrjeti shpérndarés, Faza e ll-te - 6

fshatra, objekt ne vazhdim, furnizimi me ujé i 11.285 banoréve;

Rrethimi i kaptazheve té ujésjellesit Shkoder, objekt né vazhdim, furnizimi me ujé i
50.000 banoréve;

Ndértim i kolektorit kryesor né qytet té ujrave té bardha 9 paruce-Teatér) (=387 ml,

bashkia Shkodér. Objekt né vazhdim, ndértim i kanalizimeve pér 10.000 banoré;

QARKU TIRANE

Shtimi i sasisé sé ujit dhe sistemimi i lidhjeve té abonentéve né linjén kryesore té
ujésjellésit Stacioni i Pompimit Fushé-Krujé-Voré. objekt né vazhdim, furnizimi me ujé i

20°000 banoréve dhe turistéve;

Rikonstruksion i ujésjellesit té fshatit Petrele, komuna Petrele. Objekt né vazhdim.

Pérmiresimi i rrjetit té ujésjellesit pér 860 banoré;

KUZ Lunder, komuna Farke. Objekt né vazhdim. Shérbimi pér 1.500 banore;
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KUZ dhe KUB té rrugés "Rruga nacionale - Mjull Bathore”, komuna Farke. Objekt né

vazhdim. Sherbimi pér 1.500 banoré;

KUZ zona e banimit "Ura e Beshirit", komuna Ndroq, Tirane. Objekt né vazhdim,

Shérbimi pér 2.500 banoré;

KUZ te fshatrave Marqginet-Gerdec, bashkia Vore. Objekt né vazhdim, ndertim i

kanalizimeve pér 5.000 banore;

Rikonstruksion i ujésjellesit té fshatrave Géerdec, Marginet 2 dhe Marginet 1, bashkia

Vore. Objekt né vazhdim, pérmirésimi i rrjetit té furnizimi me ujé per 5.000 banoréve;

Rrjeti i ri i KUZ té fshatit Mbrostar - Ura ( Faza e pare). Objekt né vazhdim, komuna

Mbrostar, Fier shérbimi pér 3.500 banore;

Kanalizimi i ujrave té zeza Zona e Vilave Mullet komuna Petrele, Tiraneé. Objekt né

vazhdim, ndértim i kanalizimeve péer 2.000 banore;

Furnizimi me ujé i Zonés Rezidenciale, komuna Petrelé. Objekt neé vazhdim, furnizimi

me ujé pér 700 banoré;

QARKU VLORE

KUZ té rrjetit sekondar dhe tercial né qytetin e Vlorés. Shérbimi pér 55.000 banoré;

Ndéertim ujésjellési qyteti Selenicé. Objekt né vazhdim, Furnizimi me ujé per 8.652

banore;

Furnizim dhe vendosje matsash uji té médhenj, objekt né vazhdim;
Trajtimi i vepres H/C Banje;

Studim i fizibilitetit dhe projektet e detajuara pér progrmin IPA 2007 té Komunitetit

Evropian né zonén bregdetare (Kontraté e Lidhur);

4.3 STREHIMI DHE URBANISTIKA

Objektivat e politikés:
Te sigurojé kushtet pér strehimin e rreth 11 % té familjeve té cilat kané aplikuar prane

bashkive;
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Vazhdimi i punimeve civile pér pérmirésimin e infrastrukturés dhe sistemit té ujésjelles-

kanalizimeve pér bregdetin;

Hartimi i planit Rregullues te qarkut Elbasan dhe financimi i studimeve pér pérfundimin

e planeve rregullues té gqyteteve Durrés, Shkoder, Kaméz, Vlorée

Legalizimi dhe pérpunimi informacionit tekniko ligjor pér rreth 100 000 pasuri
informale.

Produktet kryesore gé do té ofrohen:

Siperfage ndértimi pér Banesat sociale me qira;

Numer familjesh gé perfitojné subvencion te interesit té kredise;

Punime civile pér menaxhimin e pastrimin e zonés bregdetare;

Plane rregulluese té njésive vendore per Menaxhimin e Tokés dhe Zhvillimi Urban;

4.4 SHERBIMET PUBLIKE

Objektivat e politikes:

Trajtimi i mbetjeve né menyre té kontrolluar sanitare qé i pergjigjet njé popullsie prej
850.000 banoresh; Vazhdimi i punimeve pér landfillin e Sharrées, Bushatit, Rreshenit dhe
fillimi i punimeve pér landfillin e Prrenjasit.

Produkti: Pérpunimi i 250 000 ton mbetje né vit.

Pérgatitja dhe pérshtatja e Direktives 2000 / 53 te KE pér «Administrimin e makinave té
dala jashté pérdorimit ».

Produkti: rregullore pér zbatim.

Identifikimi i vendepozitimeve ekzistuese dhe pérgatitja pér mbylljen e tyre.

Produkti: Projekte té gatshem pér zbatim.

Identifikimi i vendepozitimeve té reja dhe pérgatitja pér ndértimin e tyre.

Produkti: Projekte té gatshme pér zbatim.

4.5 TRANSPORTI RRUGOR

Rrjeti i Rrugéve Nacionale

Objektivat e politikes

Objektivat e politikés sé kétij programi mund té ndryshojné nga parashikimet e béra né
PBA 2010-2012, pasi ato jané ripunuar né pérshtatje me buxhetin e miratuar né Netor
2009, pér vitin 2010.
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Produktet kryesore gé do té ofrohen:

Ndértimi i 120 km rrugé kombéetare me dy dhe katér korsi, me financim té brendshém
dhe te huaj prej 30,640 milion leke. Perfundimi i ndertimit té seksionit: Milot-Rréshen,
Rréshen-Kalimash pérfshire tunelin e Thirés dhe Kalimash-Moriné (pjesé té Korridorit
Durrés-Kukés-Moriné), Bulqizé-Bllaté U.Cerenecit, Dragobi-Valboné etj. Vazhdimi i
ndértimit té segmentit rrugor: Qukés-Qafé-Pllocé, Kardhig-Delving, Milot-Fushé Krujé
(dublimi i superstradés), By Pass Plepa-Kavaje-Rrogozhine, rrugés sé Porto Romanos
Durrés etj. Fillimi i ndértimit té seksionit rrugor: Ura e Brarit-Hyrje Tuneli Qafé Murrizé
(vazhdim i rrugés sé Arbérit), dublimit té rrugés Milot-Rréshen, rikonstruksionit te
Unazes sé Durréesit dhe synimi pér fillimin e ndéertimit té Unazés sé Re té Tiranés dhe té
rrugés Tirané - Elbasan;

Rikonstruksioni i 80 km rrugé me dy dhe katér korsi (sistemimi e asfaltimi i tyre) me
financim té buxhetit prej 3,083 milion leké. Sistemim asfaltimi i rrugéve: Superstradés
Tirane-Durrés, Tre Urat-Leskovik, Gjirit té Lalzit, rrugés Ligenasit, te Dardhés dhe te
Voskopojés Korce, té Gjinarit Elbasan, Librazhd-Qafé Stude, Kucové-Belsh-Cerrik, Ura e
Cerenecit-Peshkopi, Qafée Thané-Lin-Pogradec, Lushnje (pushimi i shoferit)-Divjake, te
rrugéve hyrése Kavajée, Sarandé, etj.;

Ndértimi i 95 ml ura dhe mbikalime me financim té huaj e té brendshém gjithsej 404
milion leke;

Pérmirésimi i mirémbajtjes sé rrjetit rrugor kombétar (prej 3656 km) népérmjet sistemit
té menaxhimit té pasurive rrugore dhe synimi pér privatizimin bazuar né kontrata
performance me shtrirje prej rreth 40 % (1500 km té rrjetit rrugor);

Kompletimi me elemente té sigurisé rrugore, sinjalistiké rrugore dhe riparimi i pikave té
rrezikut né akset rrugore kombétare.

Projektet e rrugéve jané grupuar sipas kategorive dhe produktet kryesore gé do té
ofrohen janeé:

Rrugé té ndéertuara Tip A2 (2x2) korsi 22 km;

Rrugé té ndértuara Tip A2’ (2x2) korsi 4 km;

Rrugé Interurbane Kryesore té ndértuara Tip B’ (2x1) korsi 15 km;

Rrugé Interurbane Kryesore té ndértuara Tip B1’ (2x1) korsi 50 km;

Rrugé Interurbane Dytésore té ndértuara Tip C2 (2x1) korsi 23 km;

Rrugé Interurbane Dytésore té ndértuara Tip C2’ (2x1) korsi 6 km;

Rruge té rikonstruktuara Tip A2’ (2x2) korsi 5 km;

Rrugé Interurbane Dytésore té rikonstruktuara Tip C2 (2x1) korsi 44 km;

Rrugé Interurbane Dytésore té rikonstruktuara Tip C2’ (2x1) korsi 31 km.
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4.6 MENAXHIMI | TRANSPORTIT

Objektivat e politikés

Studime dhe Projekte mbéshtetése pér rishikimin e Planit Kombétar té Transportit pér
fushat pérkatése té llojeve té transportit si rrugor, detar, hekurudhor, ajror dhe te
kombinuar drejt nje transporti té gendrueshem.

Produktet kryesore gé do té ofrohen:

Krijimi i njé databaze te sektorit té transportit pér secilin lloj té tij dhe té dhéna qgé do
te pérdoren bashkerisht péer té gjitha veprimtarite e sektorit té transportit, mirémbajtja
dhe pérditésimi i kétij databaze;

Mirémbajtja dhe pérditésimi i Planit Kombétar té Transportit (PKT) dhe programeve té
investimeve lidhur me to;

Rishikimin dhe pérditésimin e politikave té sektoréve té transportit, rregulloreve dhe te
reformave institucionale;

Kryerjen e punimeve dhe shérbimeve té tjera studimore né fushén e transportit si dhe
vlerésime, oponenca, ekspertiza, trajnime, etj. pér Ministriné e linjés dhe pér té treté;
Pérditésimi i Rrjetit rrugor Kombétar dhe pérfundimi i hartés se kétij rrjeti sipas

programeve ARC View Map.

4.7 PORTET

Objektivat e politikes:

Mbi bazén e Ligjit Nr.10109, date 2.04.2009 “Pér Krijimin e Administratés Detare” do te
hartohen aktet nénligjore dhe do té miratohen nga Kryeministri, pér krijimin e
Administrates Detare;

Vazhdimi i investimeve me buxhetin dhe donatoré té huaj pér péermirésimin e
infrastrukturés dhe superstrukturés mbi bazén e Master - Planeve té zhvillimit te
porteve;

Kompletimi i ndértimit té terminalit té pasagjeréve dhe fillimi i procedurave pér
rikonstruksionin e kalatave 7 e 8 né Portin e Durrésit, me financim prej 40 MLN EURO
nga BEl, BERZH, KE dhe Qeveria Shqiptare;

Fillimi i procedurave té pérzgjedhjes sé firmés sé ndértimit pér pérmirésimi e
infrastrukturés dhe superstrukturés né portin e Vlorés, me njé financim prej 15,3 MLN

EURO nga Kooperacioni Italian;
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Pérmirésimi i infrastrukturés dhe superstrukturés né portet e Shéngjinit dhe té Sarandes,
me financim nga Buxheti i Shtetit dhe donatorét e huaj:

e Pér Portin e Sarandés, ndértimi i kalates s€ pérpunimit té anijeve turistike Kruiz
me njé financim prej rreth 5 MUSD, do te fillojné procedurat e pérzgjedhjes se
firmes sé ndertimit;

e Pér Portin e Shéngjinit, ndéertimi i kalates sé re té pérpunimit té mallrave, me
financimin prej 3,6 MEURO nga programi IPA dhe Qeveria Shqiptare, do té fillojé
puna pér projektin e detajuar dhe dokumentet e tenderit.

Vazhdimi i punimeve té ndéertimit pér mbrojtjen e tunelit té Komanit nga shembja e
guréve;

Blerje nga ana e Kapitenerisé sé Porteve e pajisjeve navigacionale dhe komunikimi pér
kontrollin dhe monitorimin e trafikut detar;

Kryerja e Investimeve té vazhdueshme pér pajisjen e forcave té sigurisé né porte me
logjistiken e kérkuar, trajnimi i personelit té Autoritetit té Siguriseé né Porte dhe Anije si
dhe personelit té forcave té sigurisé né porte (kostot e kétyre aktivitete mbulohen nga

veté té ardhurat e porteve).

4.8 HEKURUDHAT

Objektivat e politikes:

Pérmirésimi i gjendjes sé linjés hekurudhore népérmjet vendosjes s€ traversave té reja
né 3.8 km linjé hekurudhore dhe né 13 ndérruese;

Riparimi i pritave lumore né km 93+100 né Miraké me géllim rivendosjen e qarkullimit té
trenave té udhetaréeve;

Rritja e koeficientit té gatishmérisé teknike té mjeteve né masén 0.1 pér qind
népermjet importit té agregateve, pajisjeve dhe pjeséve te kémbimit;

Kontrolli i vazhdueshém mbi siguriné e lévizjes s€ trenave dhe infrastrukturés
hekurudhore;

Hartimi i politikave té zhvillimit dhe pérgatitja e draftit té Kodit té ri Hekurudhor né

pérputhje me legjislacionin evropian.
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4.9 TRANSPORTI AJROR

Objektivat e politikes:

Administrimi i reformés ligjore népérmjet zbatimit té Kodit Ajror dhe Marréveshjes
Shumeépaleshe (Faza e Il tranzitore) e lidhur kryesisht me harmonizimin e shérbimeve
ajrore né tregun e brendshém dhe até ndérkombeétar;

Administrimi i reformeés institucionale, transformimi i DPAC-s€ né Autoritet té Aviacionit
Civil, né zbatim té Kodit Ajror té RSH-sé dhe té Marréveshjes Shumépaléshe (ECAA)
ngritja e Entit Kombétar té Incidenteve dhe té Aksidenteve né Aviacion;

Ruajtja e investimeve té kryera né aeroportin e Kukésit dhe mundési pér venien né
eficencé té transportit té brendshém ajror pér géllime transporti udhétarésh, géllime
turistike dhe transport mallrash;

Zbatimi i standarteve té njehsuara té siguris€é dhe té parrezikshmérisé, népérmjet
implementimit té dokumentacionit Kombétar tée Sigurisé né Aviacionin Civil;

Vendosja e standardeve té informacionit dhe té dokumentimit elektronik kombétar te
shérbimeve né aviacion népérmjet ngritjes sé infrastrukturés seé sistemit te
informatizuar té "Librarisé Elektronike té Aviacionit";

Plotesimi i detyrimeve financiare, qé rrjedhin nga antarésimi né organizmat

nderkombétare te fushés sé aviacionit.

Produktet kryesore qé do té ofrohen:

Pérfshirja e shpejté dhe me té drejta té plota té Shqipéris€ né Zonén e Pérbashkét
Evropiane té Aviacionit dhe né iniciativat evropiane té “Qiellit té Vetém Evropian”
(Single European Sky);

Krijimi i njé strukture me autonomi financiare, qé do té mundésojé forcimin
institucional dhe teknik si njé ent rregullator i specializuar i fushés sé aviacionit;
Pérmirésim té sigurisé ajrore duke mundésuar kryerjen e shpejté té investigimeve me
synim parandalimin e aksidenteve dhe incidenteve;

Standarde té larta té sigurisé dhe parrezikshmérrisé né operime dhe fluturimeve dhe
rritja e nivelit té shérbimeve aeroportuale té cilat béjné té mundur rritjen e fluksit té
pasagjeréve dhe rritjen e destinacioneve ajrore;

Rritja e levizjes sé liré té pasagjereve dhe mallrave. me synim vénien ne funksionim dhe

pérdorimin e transportit ajror té brendshem dhe rajonal.
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Tabela Buxheti 2010 sipas programeve dhe llojeve té shpenzimeve, milion Lek
Pagat dhe .
) . ) Transferta pér
kontribute Té tjera
Mallra dhe buxhetet Shpenzime
e _ Subvecionet ~ transferta . )
Programet o shérbime familiare dhe kapitale Total
sigurimeve 603 korrente - dividet
individé
shoqérore 602 604 605 230, 231
606
600, 601
Planifikimi, menaxhimi dhe
S 192 46 0 23 41.8 2.8 305.6
administrimi
Rrjeti i rrugéve nacionale 376 1121 0 0 0 18454.7 | 19951.7
Menaxhimi i Transportit
16 7 0 0 0 0] 23
Portet 46 18 0 0 0 302 366
Hekurudhat
12.5 7 284 0 0 50 353.5
Aviacioni Civil
33 25 0 14 0 26 98
Ujésjellés Kanalizime 50.8 24 790 0 0 3512.5 4377.3
Strehimi dhe Urbanistika 249 100 0 0 300 367.4 1016.4
Shérbimet publike 122 45 0 0 0 236 403
Total 1097.3 1393 1074 37 341.8 22951.4 | 26894.5

28




Plani i Integruari i Ministrisé 2010

5 Plani i Monitorimit i Ministrise

Identifikoni dhjeté produktet/treguesit mé té réndésishém gé do té monitorojné arritjet e
ministrisé gjaté vitit 2010. Kéta tregues té diskutohen e pérzgjidhen paraprakisht né
bashképunim me Departamentin e Bashkérendimit té Strategjive dhe Koordinimin e Ndihmés sé

Huaj.

Fluksi i fluturimeve ajrore; Nr. Rreth 21 000
Fluksi i udhétaréve; Nr. Rreth 1 500 000
Numri i destinacioneve; Nr. Rreth 40
Numri shogérive ajrore; Nr. Rreth 18
Rritja e numrit té fluturimeve; % Rreth 5
Rritja e numrit té pasagjeréve; % Rreth 7 - 8
Sipérfage ndértimi pér banesat sociale me gira m2 25166
Numeér familjesh qé pérfitojné subvencion té interesit té kredisé Nr. 1.209
Punime civile pér menaxhimin e pastrimin e zonés bregdetare Nr. 5
Numer kontratash per Plane Rregulluese té 8 njésive vendore pér Nr 2
Menaxhimin e Tokés dhe Zhvillimin Urban '

Reduktimi i numrit té aksidenteve rrugore né pérkrahje té nismés Europiane % 10
“Vizion zero” °

Banoré gé perfitojné pér here té paré Nr. 60.607
Banoré gé do t’u pérmirésohet furnizimi me ujé té pijshém Nr. 150.000
Banoré gé do té pérfitojné nga ndértimi i rrjetit té KUZ Nr. 51.700
Rrugé nacionale té ndértuara 120
Rrugé nacionale té mirémbajtura (me performance) Km 1500
Rrugé nacionale té rikonstruktuara 80
RRITJA E NUMRIT TE PASAGJEREVE NE PORTE

Durrés 3
Vloré 3
Shéngjin Rritja né % 3
Sarandé dai nivelit 3
RRITJA E MALLRAVE ndaj mvet

Durrés te 2009 9
Vloré 2
Shéngjin 3
Sarandé 3
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ik i projektakteve per vitin 2010

Nr.

PROJEKT-AKTE

OBJEKTI DHE QELLIMI | PROJEKTAKTIT

MINISTRI PROPOZUES

AFATI | PARAQITJES NE
KESHILLIN E MINISTRAVE

SHENIM

Projekt-vendim “Per
propozimin e projektligjit
Per punimet e ndértimit”

Eshte ligj i ri ge do te zevendesoje ligjin
ekzistues nr. 8402, date 10.09.1998.

Ministri

Puneve Publike,
Transportit dhe
Telekomunikacionit

Katérmujori I-re

propozimin e Projekt-ligjit
Pér disa ndryshime dhe
shtesa né Ligjin Nr.8378,
daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor
i Republikes sé Shqipérise”,
té ndryshuar”

hap rrugé hartimit té Projektvendimit
mbi pajisjet e regjistrimit dixhitale née
transportin rrugor

Puneve Publike
Transportit dhe
Telekomunikacionit

2 Projekt-vendim “Per Eshte ligj i ri ne kuadrin e perfarimit te Ministri Katérmujori I-ré
propozimin e projektligjit legjislacionit me ate te BE-se.
pér krijimin e urdherit te Puneve Publike,
inxhinierit dhe arkitektit” Transportit dhe
Telekomunikacionit
3 Projekt-vendim “Pér Péerafron Rregulloren 3821/85/EEC dhe i Ministri Katermujori i 1™
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Projekt-vendim “Pér
propozimin e Projekt-ligjit
per aderimin ne protokoll te
vitit 2002, ne lidhje me
bashkepunimin per
parandalimin e Ndotjes prej
Anijeve dhe ne rastet e
Emergjences, luften kunder
ndotjes ne Detin Mesdhe.

Ky akt siguron bashkepunimin e
Shteteve Mesdhetare per parandalimin e
ndotjes detare ne Detin Mesdhe.

Ministri

Puneve Publike
Transportit dhe
Telekomunikacionit

Ministri i Puneve te
Jashtme

Katermujori i I-ré

Projekt-vendim “Per
aderimin ne Konventen per
transportin e mallrave te
rrezikshme dhe helmuese
HNS 96”

Ky akt do te siguroje kompesimin e
nevojshem per demtimin e personave
dhe prones nga transporti i mallrave te
rrezikshme.

Ministri

Puneve Publike
Transportit dhe
Telekomunikacionit

Ministri i Puneve te
Jashtme

Katermujori i ll-té

Projekt-vendim “Per
Parandalimin e Ndotjes
Detare nga Hedhja e
Mbeturinave apo Materialeve
te Tjera,1972 (Konventa e
Londres)

Ky akt kontribuon per kontrollin
nderkombetar dhe parandalimin e
ndotjes se ambjentit detar.

Ministri

Puneve Publike
Transportit dhe
Telekom unikacionit

Ministri i Puneve te
Jashtme

Katermujori i lll-te
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7 Projekt-vendim “Per Ne  zbatim te ligjit  nr.8402, Ministri Katérmujori lll-te
miratimin e rregullores “Per | dt.10.09.1998 dhe ka pér géllim
sigurimin ne pune, ne percaktimin e rregullave, masave dhe Puneve Publike,
kantieret e ndertimit” personat pergjegjes per sigurimin e Transportit dhe
shendetit ne kantieret e perkoheshme | Telekomunikacionit. (Pas miratimit té ligjit
dhe te levizeshme. integral “Pér sigurimin né
kantier”)
8 Projekt-vendim “Mbi tarifat e | Ne zbatim teé projektligjit “Per punet Ministri Katérmujori lll-te
studimit dhe projektimit té | publike”  (ligjit nr. 8402, date
objekteve publike“ 10.09.1998) dhe ka pér qellim Puneve Publike,
percaktimin e tarifave te studimit, Transportit dhe
projektimit, mbikqyrjes dhe kolaudimit. | Telekomunikacionit. (Pas miratimit té
projektligjit “Pér urdhérin
e Inxhinierit”)
9 Projekt-vendim “Per | Ne zbatim te ligjit nr. 8402, date Ministri Katérmujori Il-té dhe i lll-té
miratimin e manualeve | 10.09.1998 dhe ligjit nr. 9920, date
teknike te cmimeve te | 19.05.2008, ka per gellim percaktimin e Puneve Publike,
punimeve te ndertimit dhe te | vleres limit per investimet buxhetore Transportit dhe
analizave teknike te tyre” duke perditesuar cdo gjashte muaj | Telekomunikacionit.
manualet teknike te cmimeve.
10 | Projekt-vendim “Rregullat “Ne zbatim te nenit 37, pika 4 te ligjit Ministri Tremujori i I
dhe procedurat per nr. 10112, date 09.04.2009
inspektimin e Puneve Publike
bashkepronesive Transportit dhe
Telekomunikacionit
11 Projekt-vendim “Mbi Me gellim pérafrimin me Rregulloren Ministri Katérmujori I-ré

miratimin e rregullores pér
pajisjet e regjistrimit
dixhitale né transportin
rrugor” (tahograf)

3821/85/EEC

Puneve Publike
Transportit dhe
Telekomunikacionit
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12 | Projekt-vendim “Per Ne zbatim te nenit 20, pika 3 te ligjit Ministri Katermujori i 1™
miratimin e rregullores mbi “Per administrimin e ndertesave te
modelin e kontrates ge lidhet | banimit” dhe ka per gellim te miratoje Puneve Publike
midis asamblese dhe nje format standard per tipin e Transportit dhe
administratorit” kontrates ge lidhet midis asamblese se | Telekomunikacionit

bashkepronareve dhe administratorit.
Ministri i Drejtesise

13 | Projekt-vendim “Per Ne zbatim te nenit 22, pika 1 te ligjit Ministri Katermujori II®
miratimin e rregullores Mbi “Per administrimin e ndertesave te
kérkesat dhe procedurat per | banimit” dhe ka per qellim te Puneve Publike
tu regjistruar si percaktoje profilin profesional dhe Transportit dhe
administrator” teknik te subjekteve qe do te| Telekomunikacionit

regjistrohen si  administratore te
bashkepronesive.

14 | Projekt-vendim “Per | Qéllimi kryesor i késaj Rregulloreje Ministri Tremujori i |-re Eshte approvuar me
miratimin e rregullores per | éshté rregullimi ligjor i marrédhénieve VKM nr.1304, date
furnizimin me ujé te pijshem | ndérmjet konsumatoréve, té furnizimit Puneve Publike 11.12.2009
dhe shkarkimet ne | me ujé dhe kanalizimeve dhe dhénésit Transportit dhe
kanalizimet e ujrave te |té kétyre shérbimeve (shogérive | Telekomunikacionit
ndotura ne zonen e sherbimit | ujésjellés kanalizimeve) qé veprojné né
te sh.a.ujésjelles- | emér té pronarit pra pushteteve Duhet hequr
kanalizimeve”. vendore si pérgjegjés ligjor té tyre.

15 | Projektudhezim “Mbi | Ne zbatim té projektligjit “Per punet Ministri Katérmujori lll-té

dokumentacionin teknik té
nevojshém gé mbahet ne
objekt sipas fazave té
ndertimit”.

publike”  (ligjit nr. 8402, date
10.09.1998) dhe ka pér qgellim
percaktimin e tarifave te studimit,
projektimit, mbikqyrjes dhe kolaudimit.

Puneve Publike,
Transportit dhe
Telekomunikacionit.

(6 muaj pas miratimit dhe
hyrjes né fuqi te ligjit “Per
punimet e Ndértimit
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16 | Projektudhezim “Mbi Bazuar ne nenin 26 te ligjit Ministri Katermujori i 1™
metodollogjine per nr.10112/2009 dhe ka per gellim tu vije
llogaritjen e tarifes se ne ndihme asambleve te Puneve Publike
administrimit” bashkepronareve mbi menyren e Transportit dhe
llogaritjes se tarifes se administrimit Telekomunikacionit.
17 | Projektudhezim “Mbi Ne zbatim te ligjit nr. 8402, date Ministri Katermujori IlI-té
klasifikimin dhe strukturen e | 10.09.1998 dhe ka per gellim
shpenzimeve te ndertim- percaktimin e vleres se plote te Puneve Publike,
montimit” ndertimit te nje objekti publik. Transportit dhe
Telekomunikacionit.
18 | Projekt Vendim “ Pér Ky akt permbush detyrimet e Ministri i Punéve Katérmujori i | Ministria e Drejtésise;
miratimin e Strukturés se pércaktuara né ligjin Nr. 10040, date Publike, Transportit
Pagave té Autoritetit té 22.12.2008 “Kodi Ajror i RSH-se”, Ne dhe Ministria e Financave
Aviacionit Civil” ligjin Nr.9658, daté 18.12.2006, Telekomunikacionit
Departamenti
“Pér ratifikimin e Marréveshjes Administrates Publike
Shumépaléshe...”
19 | ProjektVendim “Per krijimin | Ky akt pérmbush detyrimet e Ministri i Punéeve Katérmujori i lll DPAC,

e Entit Kombetar te Hetimit
te Incidenteve dhe
Aksidenteve ne Aviacion
Civil”

pércaktuara ne ligjin nr.9658, daté
18.12.2006,

Publike, Transportit
dhe
Telekomunikacionit

Ministria Drejtésisé;
Ministria Brendshme
Ministria Financave;

Ministria Integrimit
Europian

Konsulent i KE-se
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20 | Projekt-Vendim “Pér Ky akt, pérmbush detyrimet e Ministri i Punéve Katérmujori i lll Ministria e Drejtésise;
percaktimin e orarit té punés | pércaktuara né ligjin nr.9658, daté Publike, Transportit
né aviacionin civil” 18.12.2006, dhe Ministria e Punés e
Telekomunikacionit Shanseve té Barabarta
dhe e Céshtjeve
Sociale;
Ministri i Punes, Konsulent i KE-se
Ceshtjeve Sociale dhe
Shanseve te
Barabarta
21 Proiektvendim "P&r Ky akt pérmbush detyrimet e Ministri i Punéve Katérmujori i llI Ministria e Drejtésisé;
ojexty . pércaktuara né ligjin nr.9658, daté Publike, Transportit
miratimin e Programit 18.12.2006 dh s
Kombétar te Sigurisé ne T ’ T f k kacioni Ministria e
Aviacionit” elekomunikacionit Brendshme;
Konsulent i KE-se
22 . N Ministri i Punéve Katérmujori i lll Ministria e Drejtesise
Projektvendim “Per . .
N . Publike, Transportit
miratimin ne parim te h s
Marreveshjes Per Sherbimet dhe S Ministria e Jashtme
. : . Telekomunikacionit
Ajrore me shtetin e Katarit
23 Synon perputhshmerine me

Projektligji ose ndryshime ne
Kodin Rrugor “Per miratimin
e tipeve te
mjeteve(homologimin)se
bashku me projektvendimin
perkates

legjislacionin europian ne fushen e
mjeteve motorike

Ministri i trasportit

Katermujori i lll

Ministria e Ekonomise
Tregtise dhe
Energjitikes
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Aneks 2 Rezultate g€ lidhen me Integrimin Evropian

Té paraqiten angazhimet mé té réndéesishme lidhur me integrimin europian té
planifikuara nga ministria pér vitin 2010.

Zbatimi dhe implementimi i Marréveshjes Shumeéepaléshe (Ligji Nr.9658, date 18.12.2006)
pér krijimin e njé Zone té Pérbashkét té Aviacionit Europian dhe zbatimi i Kodit Ajror té
Republikés sé Shqipérisé (Ligji Nr.10 040, date 22.12.2008) do té mundésojné:

- Pjesémarrjen e RSH né Zonén e Pérbashket té Aviacionit Civil me synim e
pérfshirjen né tregun ajror evropian me te drejta te plota dhe te barabarta si
operatoret ajrore evropiane si dhe liberalizimin e tregut ajror shqiptar;

- Njehsimin e procedurave té licensimit té aktiviteteve dhe operatoréve ajroré,
sipas standarteve evropiane;

- Lehtésimin e procedurave té blerjes dhe marrjes me gera té pajisjeve fluturuese
nga shogérite ajrore, duke garantuar mbrojtjen ligjore ndérkombétare;

- Pérmiresimin e standarteve té siguriseé dhe sigurimit ajror, né favor té
operatoréve ajrore dhe pasagjeréve.

- Hapjen e tregjeve té reja né favor té perdoruesve ajror.
Bashképunimi dhe koordinimi, népérmjet marrjes sé eksperiencave me vende anétare tée
BE, né lidhje me pérmirésimet e nevojshme gé po aplikohen né objektivat e strategjise

kombeétare té furnizimit me ujé dhe shérbimit té kanalizimeve té ujrave té péerdorura.

Hartimi i Rregullores pér transportin hekurudhor té udhétaréve dhe bagazheve né

pérputhje me Kodin Hekurudhor dhe direktivat e BE-sé;

Hartimi i Rregullores pér kushtet e pranimit teknik dhe té pranimit pér shfrytézim té

mjeteve hekurudhore.

Hartimi dhe miratimi i projektvendimit “Manuali shqgiptar (Standartet) pér projektimin

dhe ndértimin e rrugéve”.

Projekt-vendim pér pajisjen e regjistrimit né transportin rrugor (tahograf).
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Aneks 3 Investimet publike

Lista e investimeve publike, me kostot péerkatese qé do té kryej ministria pér vitin 2010

Emértimi i projektit té investimit publik

Kosto (né milion leké)

infrastructures se sistemit te informatizuar)

Investime per Aeroportin e Kukesit (Mirémbajtjen Operative e Aeroportit) 17.5
Investime pér njehsimin me standartet ndérkombétare te Sigurisé ne Aviacionin Civil 0.5
(Ngritja e Grupit te Punes per hartimine e draftit te Programit Kombétar té Sigurisé dhe i

Kualitisé né Aviacionin Civil)

Investime per ngritjen e Sistemit te “Librarisé Elektronike” té Aviacionit Civil Shqiptar(realizimi i 8

Blerje traversa betoni + aksesore (financim nga vitit 2009)

Ndertimi i banesave sociale me gira 253.28
Projekti i Menaxhimit te integruar dhe pastrimit te zones bregdetare 91
Projekti i Menaxhimit te tokes dhe zhvillimit urban 23.2

40.8

Blerje agregate dhe pjese kémbimi per lokomotiva dhe vagona

9.2

Rrjeti i rrugeve nacionale gjitésej (financim i brendhem & financim i huaj) 26910.7
Me financim té brendshém: 18454.7
Ndertim rrugesh 14771.0
Rreshqitje ne akse nacionale 11.5
Sistemim asfaltime 1516.8
Ndertim urash dhe mbikalimesh 31.6
Garanci objektesh , shpronsime, leje mjedisore, vendime gjygjesore 51.9
Supervizion punimesh 209.2
Studime projektime 234.4
Fond i Ngrire 8.1
Siguri rrugore 1.0
TVSH dhe kosto lokale 1584.2
Menaxhimi, funksionimi, Mirembajtja pajisjeve dhe operimi i tunelit Autostrada Reshen-Kalimash 35.0
Ndertim rrugesh me financim té huaj 8456
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Aneks 4 Aneks 4 Projekte té ndihmes s€ huaj

VLERA E
PROJEKTIT PLANI 2010
EMERTIMI | PROJEKTIT GRANT/KREDI DONATORI o o
(NE MLN/LEKE) (NE MLN/LEKE)
RRJETI | RRUGEVE NACIONALE 8,456
Ndertimi i segmentit rrugor Grant Qeveria greke 858.6 2100
Konispol - Sarande
Ndertim rruga Leskovik 3 Urat .
(CARDS + Qeveria Shqiptare) Kredi KE 61 L
Ndertimi i segmentit rrugor Fier Kredi BEI/BERZH 1089 1862
(Levan) - Tepelene
Ndértimi i rrugés Kalimash -
Rexhepaj Loti 8 (km 0 -5.6 ) 40 | Kredi BIZH 1300 800
mln
Ndertim segmenti rrugor Fier - Kredi BEI/BERZH 1600 1330
Vlore (Levan - Vlore)
Ndertimi i segmentit rrugor . . .
Shkoder - Hani i Hotit Kredi Qeveria Italiane 549 900
Projekti i Transportit Milot - Kredi IDA/IBRD/OPEC 1164 500
Rreshen
Projekti i Transportit .
Mirembajtje Tirane - Kukes Kredi BB 30 30
Projekti | Transportit Kredi BB 182 67
(Konsulence)
Ndertim Nyja e Vorés (Rruget Kredi BIZH 212 300
paralele Vore)
Ndertim By Passi i Shkozetit Kredi Fondi Kuvajtian 407 342
Ndertimi | Ures se re te Bunes Kredi BIZH 181.8 200
TRANSPORTI DETAR
Ndert1:m i terminalit'te Kredi BEI 380 1300
Pasagjereve ne Portin e Durres
STREHIMI
zlsirtimi i banesave sociale me Kredi Banka CEB 1.845 510
UJESJELLESA KANALIZIME 4318.846
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Periferite Urbane te Tiranes

(komponenti infrastrukturor) Kredi Q. ltaliane 318.624 13.0
o . Grant /
Mengxh1m1 i mbetjeve Urbane Q. ltaliane 780.8 124.56
te Tiranes .
Kredi
Projekti i menaxhimit te Grant / B. Boterore
integruar te ujrave dhe 2,100 343.591
ekosistemit Kredi (GEF) Luksemburg
Projekti Bashkiak | furnizimit .
me ujé (+projektet e OPEC) Kredi B. Boterore/ IDA 1,828.764 10.0
Mbrojtja e ligenit te Ohrit, Grant/
komponenti i ujit te KFW 2,422.584 70.0
pijshem+kanalizimet Kredi
e .. Grant/
Pro;ektl i kanalmmeye te KFW 1,508.595 48.076
ujrave te zeza Kavaje .
Kredi
Mbeshtetja e Rrjetin Hidrik Grant/
Tirane (AT fin.per NUK 20.3mld Q. Italiane 3,379.680 135.46
ITL+ 32.9 mid IT) Kredi
Ejesjelles Kanalizime Berat Kredi KFW 817.566 85.6
ucove
g;ln)almme Korce (Financim i Kredi BEI 1,783.5 650.0
Stud]m leI.bllltetl te Burimeve Grant Q. ltaliane 123. 36.9
te Shqiperise se Jugut
Grant/
Ujesjellesi Vlore (Q.Hollandeze) Q. Hollandeze 3,075. 1481.023
Kredi
Projekti i kanalizimeve te
Tiranes se madhe Kredi Q.Japoneze 13.901 95.0
Furnizimi me ujé i zones se
Vlores (Orikum, Dukat, Tragjas, | Kredi B. Islamike 1,230 82.630
Radhime)
Ujesjellesi dhe ujrat e Kredi KFW, SECO,ADA 1,845 75.647
perdorura Shkoder
Rehabilitimi i sistemit K. Europian
kanalizime ne zonen industriale | Grant 123 18.5
ne gytetin Shkoder, IPA 2007 IPA
Rehabilitimi i sistemit te KUZ | . K. Europian 430.5 147,833
ne Shengjin, IPA 2007 IPA ’ :
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Ndertimi i sistemit te KUZ dhe K. Europian

impianti i trajtimit te ujrave te | Grant 861 184.847
zeza ne Velipoje, IPA 2007 IPA

Ndertimi i sistemit te ri te KUZ K. Europian

ne zonen turistike Golem, IPA Grant 615 135.0
2007 IPA

Ndertimi i sistemit te ri te KUZ K. Europian

ne zonen turistike Durres, IPA Grant 922 312.333
2007 IPA

Decentralizimi i Sektorit te 6.5
ujrave ’
Projekti i furnizimit me uje i Kredi 262.346

Shkodres
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Aneks 5 Plani i veprimit antikorrupsion péer vitin 2010

PLANI | VEPRIMIT (MPPTT), pér vitin 2010

WSTUSIeR =y AFATI | BURIMET E
NR OBJEKTIVAT MASAT PERGJEGJESE / SRR TR TREGUESIT MONITORUES
BASHKEPUNUESE
Kreu 3, Paragrafi B, Pika 1 Reforma rregullatore e Licencimit
1. |Reduktimi i|1.1 Urdhér Ministri pér|Drejtoria e Brenda 6 | Nuk Urdhri i ministrit i miratuar dhe
hapésirave pér| ngritjen e njé | Shérbimeve mujorit  te|shogérohet me |rregullorja funksionale
korrupsion duke| strukture té tillé dhe|Mbéshtetése/ pare 2010 kosto
reformuar procesin e| pércaktimin e | Drejtoria e financiare pér
komunikimit dhe| rregullores sé | Shérbimeve MPPTT.
publikimit (népérmjet| funksionimittésaj. |Juridike / Drejtoria
krijimit té shérbimit té e Licencimit prané Personel — do
monitoruar me — MPPTT té kryhet nga : —
ambiente-sportele me 1.2 Urdhér Ministri pér Brenda strukturat Struktura funksionale dhe numri i
vete) krijimin e ambienteve mu_ajit ekzistuese  té | punonjesve te MPPTT i shtuar.
pérkatése prané Dhjetor 2010 | |icencimit dhe
Ministrisé si dhe ngritja te
funksionimit té saj. me publikun.
Ambjente -
Zyre me vehte
me sistem
monitorimi.
Pajisje
teknike -
sistem
monitorimi,
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INSTITUCIONET

NR OBJEKTIVAT MASAT PERGJIEGJESE / AFATI I BURIMET E TREGUESIT MONITORUES
REALIZIMIT | ZBATIMIT
BASHKEPUNUESE
pajisje  zyre
(tavolina,
karike,
kompjutera,
rafte, etj)
Kosto
financiare-
vetem per
sisitemin e
monitorimit
Kreu 3. Paragrafi B, Pika 2 Reforma e Shérbimeve Publike
2.1  Shpérndarja e Gdo 6 muaj | Burimi i Raportet e monitorimit / kontrollit
subvencioneve sipas financimit pér |té pérpiluara..
treguesve te kété objektiv
monitorimit. Drejtoria e éshté GTZ dhe
Shpérndarja objektive Pérgjithshme e vlera e
e subvencioneve pér Ujésjellés financimit
2. |njésite gé operojné né Kanalizimeve, éshté 3000
sektorin e ujésjellés Ministria e Euro.
kanalizimeve. 2.2 Publikimi ne Financave Cdo vit Raportet e  monitorimit  té
website te treguesve. publikuara
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INSTITUCIONET

mbikéqyrjes.

NR OBJEKTIVAT MASAT PERGJIEGJESE / AFATI I BURIMET E TREGUESIT MONITORUES
REALIZIMIT | ZBATIMIT
BASHKEPUNUESE
3. |Ruajtja, se paku ne|3.1 Identifikimi I | Drejtoria e|Mars — Prill| Nuk Numri i tregueseve té identifikuar
nivelin e miratuar, e|treguesve t& monitorimit | Politikave té| 2010 shogérohet me | dhe té shpérndaré.
eficiences dhe |pér ¢do Projekt né|Strehimit (DPS) kosto
efektivitetit té | zbatim. financiare
pérdorimit té fondeve shtesé pér
publike pér strehim MPPTT.
nga subjektet zbatuese
te programeve
3.2 Ndérhyrje ligjore |DPS, Subjekte té|Tetor 2010 -|Buxheti i | Akti ligjor pérkatés i miratuar.
pér krijimin e njé|pavarur 2012 shtetit
sistemi té pavarur té
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Lsulelloniz AFATI I BURIMETE
NR OBJEKTIVAT MASAT PERGJIEGJESE / TREGUESIT MONITORUES
REALIZIMIT ZBATIMIT
BASHKEPUNUESE
4. |Shmangiae 4.1 Pércaktimi i |DPS, Drejtoria | Sa here hapet | Nuk Kriteret té hartuara dhe miratuara
subjektivizmit né kritereve té qarta dhe|Juridike DJ, OQV, |njé projekt i|shogérohet me
ndarjen e fondeve transparente pér | sektori privat ri kosto
buxhetore pér pjesémarrje né financiare
strehimin né nivel konkurrime pér pérfitim shtesé pér
vendor nga buxheti i shtetit. MPPTT.
4.2 Pérgatitja e | DPS, DJ, Ministria | 2011 Nuk Ndryshimet ligjore té miratuara.
ndryshimeve ligjore, | e Financave (MF), shogérohet me
nése shihet e | Ministria e kosto
nevojshme, me géllim|Brendshme (MB) financiare
miratimin e Kritereve shtesé pér
dhe/ose formulave pér MPPTT.
shpérndarjen e fondeve
Kreu 3. Paragrafi B, Pika 3 Reformimi i procedurave administrative
5. | Reformimi dhe 5.1 Zbatimi i programit| MPPTT Gjaté  vitit| Nuk Raportet tre mujore te DAB dhe
fuqizimi i auditimit t& |vjetor te auditimit, i cili 2010 shogérohet me | publikimi i tyre ne site ose ne
brendshém népérmjet |éshté hartuar né bazé té kosto broshura informative.
forcimit té Drejtorisé |Ligjit nr. 9720, daté financiare
sé Auditimit té 23.04. 2007 shtesé pér
Brendshém (DAB) né |auditimin e brendshém MPPTT.
MPPTT né sektori

44




Plani i Integruari i Ministrisé 2010

INSTITUCIONET

NR OBJEKTIVAT MASAT PERGJIEGJESE / AFATI I BURIMET E TREGUESIT MONITORUES
REALIZIMIT | ZBATIMIT
BASHKEPUNUESE
mbi bazé té vlerésimit té
riskut dhe i miratuar me
shkresén e Ministrit nr.
7059, daté 03.12.2008
5.2 Bashképunimi me | Drejtoria e Gjaté  vitit | Nuk Manuali i hartuar.
Drejtoriné e | Pérgjithshme e 2010 shogérohet me
Pérgjithshme té | Auditimit kosto
Auditimit dhe ndihmesa financiare
né hartimin e manualit shtesé pér
té  procedurave  té MPPTT.
auditimit dhe zbatimi i
standarteve té auditimit
né sektorin publik me
géllim, uljen e numrit té
shkeljeve té konstatuara
nga njé mision auditimi
né tjetrin
53  Auditimi  pér|Drejtoriae Gjaté  vitit| Nuk Shkurtimi i periudhés sé kryerjes sé
periudha sa mé té | Pérgjithshmee 2010 shogérohet me |auditimit
shkurtra kohore pér | Auditimit kosto

subjekte me aktivitet te
madh  ekonomik e
financiar

financiare
shtesé pér
MPPTT.
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IEEen=r AFATI I BURIMETE
NR OBJEKTIVAT MASAT PERGJIEGJESE / TREGUESIT MONITORUES
REALIZIMIT | ZBATIMIT
BASHKEPUNUESE
5.4 Njohja dhe zbatimi | Drejtoria e Gjaté  vitit| Nuk Stafi DAB i Trajnuar me metodat
i praktikave | Pérgjithshme e 2010 shogérohet me | bashkékohore té auditimit
ndérkombétare té | Auditimit kosto
auditimit népérmjet financiare
pérditésimit té shtesé pér
njohurive nga stafi i MPPTT.
DAB né MPPTT
5.5 Dhénia e asistencés | Drejtoria e Gjaté  vitit| Nuk Stafi i strukturave te auditivit té
teknike dhe | Pérgjithshme e 2010 shogérohet me | Institucioneve té varésise i trajnuar
profesionale, Auditimit kosto
strukturave té auditimit financiare
té subjekteve té shtesé pér
varésisé MPPTT.
Kreu 3, Paragrafi C, Pika 2 Forcimi i Standarteve né sektorin e biznesit
6. |Hartimi i  akteve |Hartimi [ draft- | Agjencia Dhjetor 2010 | Burime Rregullore te zhvillimit urban té
nénligjore nga | rregulloreve te | Kombétare e financiare nga|hartuara dhe publikimi i tyre né
Agjencia Kombétare e |zhvillimit urban dhe | Planifikimit te buxheti I [regjistér.
Planifikimit té | publikimi i tyre Territorit. (AKPT) MPPTT  dhe
Territorit, né zbatim té o donatore.
ligjit pér planifikimin e Njésite e
territorit. geverisjes vendore

46




Plani i Integruari i Ministrisé 2010

IEEen=r AFATI I BURIMETE
NR OBJEKTIVAT MASAT PERGJIEGJESE / TREGUESIT MONITORUES
REALIZIMIT | ZBATIMIT
BASHKEPUNUESE
7. |Krijimi i Regjistritté |7.1 Identifikimi I |AKPT — Njésité e | Qershor Burime Baza e té dhénave e gatshme pér tu
Planifikimit té burimeve dhe mbledhja|geverisjes 2010 financiare nga | hedhur né softin pérkatés (GIS).
Territorit me géllim e té dhénave ekzistuese | vendore buxheti i
bérjen transparente t¢ |gé do té botohen né MPPTT  dhe
procesit té planifikimit | regjistér. donatore
né pérgjithési dhe
hedhjen e té dhénave.
7.2 Trajnimi i stafit te | AKPT Shtator 2010 |Burime Staf i gatshém trajnues pér
AKPT dhe stafit te financiare nga|mirémbajtjen dhe pérdorimin e té
njésive vendore. USAID buxheti i | dhénave.
MPPTT  dhe
USAID
7.3 Kirijimi i portalit| AKPT Dhjetor 2010 | Buxheti I | Websit-i I gatshém
pérkatés té regjistrit MPPTT  dhe |nga publiku.
kombétar té donatore
planifikimit.
Kreu 3, Paragrafi C, Pika 3, Forcimi i shérbimit civil
8. |Zbatimi i legjislacionit|8.1 Plotésimi dhe ILDKP Shkurt —|Nuk Dorézimi i deklaratave né ILDKP i
né fushén e konfliktit|dorézimi brenda afateve Mars 2010  |shogérohet me |subjekte gé mbartin kété detyrim
té interesave i deklaratave té Autoriteti kosto (rreth 40)
interesave private, nga | Pérgjegjés i financiare
subjektet gé mbartin shtesé pér
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INSTITUCIONET

burimeve njerézore, né

kandidaturave, pér

totale rreth 60

NR OBJEKTIVAT MASAT PERGJIEGJESE / R AFATI I BURIMET E TREGUESIT MONITORUES
EALIZIMIT |  ZBATIMIT
BASHKEPUNUESE
detyrim pér deklarim MPPTT/Sektori i MPPTT.
Burimeve
Njerézore
8.2 Plotésimi i L Mars  —Prill | Nuk Evitimi  100% i rasteve me
autorizimit dhe Institucionet €591 shogérohet me | konfliktit interesi, rast pas rasti apo
deklaratés sé konfliktit |Varestse kosto te vazhdueshém.
té interesit nga té gjithé financiare
népunésit e MPPTT. shtesé pér
Autoriteti MPPTT.
Pérgjegjés i
MPPTT-sé ILDKP
8.3 Pérshtatja e Gjaté  vitit| Nuk Rregullorja e Pérshtatur dhe e vene
Rregullores nr 53, daté 2010 shogérohet me | né dispozicion té té interesuarve
01.04.2008 kosto
parandalimin e financiare
konfliktit te interesave shtesé pér
ne ushtrimin e LDKP MPPTT.
funksioneve publike ne o
MPPTT, si dhe Autoriteti
institucionet e Pergjegjes '
varésise” b |MPPTT dhe
fundit ligjore dhe vénia | Sektori i Burimeve
e saj né dispozicion, te | Njerezore
gjitha drejtorive/
institucioneve té
varésisé
9. |Forcimi, zhvillimi, | 9.1 Zbatimi korrekt i|DAP si institucion|shkurt —maj 5000 leke pér|-Publikimi ne fagen e internentit
menaxhimi i | procedurave té | pérgjegjés né 2010 pozicion pune|dhe ne gazeta zyrtare i vendeve te
kapaciteteve té | rekrutimit: seleksionimin e i lire. Kosto|lira te punes, me Kkérkesat e

pérgjithshme, te vecanta si dhe
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IEEen=r AFATI I BURIMETE
NR OBJEKTIVAT MASAT PERGJIEGJESE / R TREGUESIT MONITORUES
EALIZIMIT |  ZBATIMIT
BASHKEPUNUESE
pérputhje me |-shpallja e vendeve té|procesin e 000 leke fushat e testimit, rreth 12 pozicione
ndryshimet lira, ku Kkérkesat e |konkurrimit, pune.
strukturore vecanta té jené t&|MPPTT Sektori i Pagesa e
specifikuara carte dhe | Burimeve pedagogeve ne | -Publikimi i rezultateve dhe
né pérputhje me | Njerézore masen 6500 | kandidatit te pérzgjedhur duke
pozicionin e punés; leke per person |respektuar afatet e pércaktuara ne
, per  cdo|ligjin per shérbimin civil
-zhvillimi i procesit té konkurrim
konkurrimit dhe Kosto totale 1
pérzgjedhjes se 560 000 leke
kandidaturave né
ményré objektive; Kostoja totale
eshte ne varesi
- zhvillimi i Karrierés, te ndryshimeve
nxitja  fillimisht e strukturore
népunésve ekzistues né gjate vitit
konkurrimin pér 2010.
pozicionet e lira; (aférsisht 1
620 000 leke)
9.2 Raportimi né DAP i | MPPTT Sektori i|Cdo fund | Nuk GCdo  emérim, lirim, largim,
té gjitha procedurave, gé | Burimeve muaji shogérohet me | pezullim ne/nga shérbimi civil dhe
lidhen me shérbimin | Njerézore kosto masat disiplinore transparente.
civil. financiare
shtesé pér
MPPTT.
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9.3 Trajnimit te | Sektori i burimeve | Gjate vitit Nuk Trajnim i rreth 40 % te népunésve
personelit/stafit, Njerézore shogérohet me |té MPPTT né pérputhje me
ekzistues dhe kosto nevojat/pozicionet e punés
punonjésve te rinj, ne financiare
pérputhje me ligjin pér shtesé pér
statusin e  népunésit MPPTT.
civil.

10. | Pérmbushja e géllimit|10.1 Vlerésim objektiv | Sektori i burimeve | Cdo katér | Nuk Vlerésimi objektiv i perfomancés
dhe objektivave té|periodik i népunésve té |njerézore / mujor shogérohet me | sé punonjésve sipas kritereve te
pércaktuara né | MPPTT kosto pércaktuara ne formularin e
pérshkrimet e punés financiare pérshkrimit te punes (-nga 1 deri ne
nga secili népunés shtesé pér(4)

MPPTT.
10.2 Vlerésimi Té gjitha drejtorité | Tetor 2010 | Nuk Vlerésimi objektiv i perfomancés

pérfundimtar

shogérohet me
kosto
financiare
shtesé
MPPTT.

pér

sé punonjésve sipas Kritereve te
pércaktuara ne formularin e
pérshkrimit te punes (-nga 1 deri ne
4)
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OBJEKTIVAT

MASAT

INSTITUCIONET

PERGJEGJESE /

BASHKEPUNUESE

AFATI |

REALIZIMIT

BURIMET E
ZBATIMIT

TREGUESIT MONITORUES

Kreu 3. Paragrafi C, Pika 7

Reformimi i sistemit te buxhetimit dhe te planifikimit te te ardhurave dhe

shpenzimeve

11.

Minimizimi i
subjektivizmit dhe
spontanitetit ne
shpérndarjen e
investimeve ne
sektorin e ujésjellés
kanalizimeve.

11.1 Pérgatitja e temave
té referencés pér
Hartimin e njé Master
Plani Kombétar pér
Furnizimin me Ujé dhe
Kanalizimet, pér
shpérndarjen e
investimeve né sektor.

11.2 Fillimi i
procedurave té
tenderimit pér kété
studim.

11.3 Pérfundimi i
studimit t& Master Planit
Kombétar.

Drejtoria e
Pérgjithshme e
Ujésjellés
Kanalizimeve,
Drejtoria e
Pérgjithshme e
Politikave
Rajonale té
Ujésjellés
Kanalizimeve

Mars 2010

Burimi i
financimit jané
donatorét dhe
kosto e kétij
objektivi éshté
pércaktuar né
vlerén 650 000
euro.

Qershor
2010

Korrik 2011

Temat e referencés té hartuara.

Pérfundimi i procedurave te
tenderit dhe shpallja e fituesit.

Dokumenti i Master Plani
Kombétar i pérfunduar, i publikuar
dhe i shpérndaré.
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AFATI |
REALIZIMIT

BURIMET E
ZBATIMIT

TREGUESIT MONITORUES

Kreu 3. Paragrafi C, Pika 14 Decentralizimi i shérbimeve publike dhe lufta kundér ko

rrupsionit né nivel vendor

12.

Rishikimi i kritereve
dhe procedurave pér
pérzgjedhjen e
familjeve gé pérfitojné
nga programet sociale
té strehimit né nivel
vendor, rritjae
transparencés, si dhe
pérmirésimi i procesit
té animimit.

12.1 Rishikimi i ligjit
nr. 9232/2004

DPS, DJ,
donatore

oQyv,

Shtator 2010
—Prill 2011

Nuk
shogérohet me
kosto
financiare
shtesé
MPPTT,
nevojitet
asistence
teknike

pér
por

Projektligji i1 dérguar pér miratim
né KM

12.2 Koordinimi i
subvencioneve /
granteve pér strehim

me ndihmén ekonomike

DPS, MPCSSHB,
MF, oQV,
donatore

2011

Nuk
shogérohet me
kosto
financiare
shtesé
MPPTT,
nevojitet
asistence
teknike

pér
por
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12.3 Pércaktimi me ligj i | DPS, INSTAT 2011 Jané kosto pér|Niveli mesatar i te ardhurave sipas
kufijve té té ardhurave INSTAT gyteteve i nxjerre, se paku nje here
pér familjet qé ne dy vjet nga INSTAT,
pérfitojné nga Rregullimi ligjor i miratuar
programet sociale té
strehimit, né raport me
té ardhurat mesatare té
popullsisé
12.4 Projekt pilot pér|DPS, donatore 2012 Donatore ose | Zbatimi i projektit ne nje prej
krijimin e njé sistemi buxheti i | bashkive pilote
elektronik té aplikimeve shtetit (fondi i|Krijimi i jane modeli per
paidentifikuar) | koordinimin e ndihmes ekonomike
Nevojitet me ndihmat per strehim
ekspertize e
huaj/vendase
13. | Shkurtimi i afateve 13.1 Krijimi i zyrés pér | Njesite e | Shtator 2010 | Nuk Hapja dhe funksionimi i zyrave

dhe burokracisé né
procedurén e
plotésimit té
dokumentacionit
paraprak dhe
aplikimit pér leje
ndértimi.

of ri min e
stop-s hop”
njésive vendore.

{ geverisjes vendore

shogérohet me
kosto
financiare
shtesé
MPPTT.

pér

sipas pércaktimit ligjor.
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13.2 Pajisja me leje|Njesite e [ Shtator 2010 | Nuk Marrja e lejes sé ndértimit brenda
sheshi dhe leje ndértimi | geverisjes vendore shogérohet me |afatit 35 ditor dhe pérshpejtimi i
né njé procedure té kosto realizimit té investimit.
vetme. financiare
shtesé pér
MPPTT.
13.3 Parimi i miratimit | Njesite e [ Shtator 2010 | Nuk Numri total i dosjeve-kérkesave

té heshtur (Kur njésia e
urbanistikés, né
pérfundim té afatit 35-
ditor, nuk dérgon né
adresé té kérkuesit
sgarimet pérkatése pér
kalim né shqyrtim té
dosjes ose jo, atéheré
kérkesa konsiderohet e
pranuar né heshtje dhe
dokumentacioni i
pércillet pér shqyrtim
dhe miratim KRRT-sé
sé njésisé vendore).

geverisjes vendore

shogérohet me
kosto
financiare
shtesé
MPPTT.

pér

pér leje ndértimi, té miratuara.
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